
COD. PRATICA: 2023-002-1427 

segue atto n. 1183  del 03/02/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1183  DEL  03/02/2023 

 
 

OGGETTO:   Piano Nazionale Complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009 
-2016. Sub Misura A.3.2 “Progetti per la conservazione e fruizione dei Beni 
Culturali” ampliamento del centro operativo di Spoleto per la conservazione, 
manutenzione e valorizzazione dei beni storico-artistici e archivistici 
dell’Umbria. Affidamento congiunto della progettazione definitiva, esecutiva 
e della esecuzione dei lavori per la realizzazione nuovo edificio, loc. Santo 
Chiodo – Spoleto. Nomina commissione giudicatrice. CUP: 
I34E21018600001 - CIG: 9563096478.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il Regolamento (CE) N. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2007, recante 
modifiche del Regolamento (CE) n. 2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 



COD. PRATICA: 2023-002-1427 

segue atto n. 1183  del 03/02/2023  2 

al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) e delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio relative alle procedure per gli appalti pubblici, per 
quanto riguarda la revisione del CPV; 
Vista la legge 12 agosto 2010, n. 136; 
Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 
del d. lgs. n. 50 del 2016”; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120 e, in particolare, l’art. 8, comma 1, lett. c); 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni 
in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 238 del 16.03.2022 avente ad oggetto: 
“Programmazione triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 2022-2024. 
Approvazione”; 
Viste le dichiarazioni relative all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse rilasciate dal 
personale, sia interno che esterno all’Amministrazione regionale direttamente coinvolto nella 
specifica fase della procedura d’appalto, agli atti dell’ufficio, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 
D.P.R. n. 445/2000 e conservate dal R.U.P.;  
Dato atto che ad oggi per la presente procedura non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interessi, in capo ai soggetti coinvolti; 
Vista la determinazione direttoriale n. 1347 dell’8 febbraio 2022 con la quale è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’intervento in oggetto, l’Ing. Patrizia 
Macaluso del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 
sisma; 
Vista la D.G.R. n. 921 del 16.10.2020 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni. Revoca deliberazione della 
Giunta regionale n. 790 dell’11.07.2016 e n. 173 del 26.02.2018”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13520 del 22.12.2022 del Dirigente del Servizio Opere 
e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad oggetto: 
“Piano Nazionale Complementare al PNRR per le aree dei sismi 2009 e 2016. Sub-misura 
A.3.2 “Progetti per la conservazione e fruizione dei Beni Culturali”. “Affidamento congiunto 
della Progettazione definitiva, esecutiva e della esecuzione dei lavori - “Realizzazione nuovo 
edificio, loc. Santo Chiodo – Spoleto” Determina a contrarre. CUP: I34E21018600001 - CIG: 
9563096478”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13535 del 22.12.2022 avente ad oggetto: “Piano 
Nazionale Complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009 -2016. Sub Misura A.3.2 
“Progetti per la conservazione e fruizione dei Beni Culturali” ampliamento del centro operativo 
di Spoleto per la conservazione, manutenzione e valorizzazione dei beni storico-artistici e 
archivistici dell’Umbria. Affidamento congiunto della progettazione definitiva, esecutiva e della 
esecuzione dei lavori per la realizzazione nuovo edificio, loc. Santo Chiodo – Spoleto. 
Indizione procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di gara. CUP: 
I34E21018600001 - CIG: 9563096478”; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 13535/2022 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 23217 del 31.01.2023 è stato chiesto di 
comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la composizione della commissione 
giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire a questo Servizio di 
predisporre il relativo atto di nomina; 
Vista la nota prot. n. 25863 del 02.02.2023 con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un punto di vista 



COD. PRATICA: 2023-002-1427 

segue atto n. 1183  del 03/02/2023  3 

tecnico ed economico, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nelle persone 
di: 
− Ing. Sandro Costantini, in qualità di Presidente; 
− Arch. Paolo Tognaccini, in qualità di Commissario 
− Ing. Primo Angelucci, in qualità di Commissario; 
e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di 
insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 42 e 77 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 allo 
svolgimento delle funzioni affidategli; 
Considerato che entro le ore 12:00 del 30.01.2023, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale una sola offerta da 
parte del seguente operatore economico: Costituendo R.T.I. tra Marcost S.r.l. (mandatario), 
BITEC ELETTROSISTEMI S.a.s. di Fabio Biondini e C. (mandante); 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di 
valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra 
proposta con la nota prot. n. 25863 del 02.02.2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che: 
− in data 30.01.2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte 

relative alla procedura di cui all’oggetto; 
− con nota prot. n. 25863 del 02.02.2023 sono stati comunicati i nominativi dei 

componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un 
punto di vista tecnico ed economico, e sono stati trasmessi i curricula vitae dei 
commissari, unitamente alle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti degli artt. 42 e 77 del 
d.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 allo svolgimento delle funzioni 
affidategli; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente alla procedura di cui 
all’oggetto, la commissione giudicatrice in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente nelle persone di: 
− Ing. Sandro Costantini, in qualità di Presidente; 
− Arch. Paolo Tognaccini, in qualità di Commissario 
− Ing. Primo Angelucci, in qualità di Commissario; 

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della commissione 
incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia pubblicato, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e ai 
componenti della commissione giudicatrice;    

6. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-1427 

segue atto n. 1183  del 03/02/2023  4 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/02/2023 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/02/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/02/2023 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

